
Dosar nr.842110912020 Operator date 3918

ROMAXTA

CURTEA DE APEL PITE$TI
SECTIA PENALA $I PENTRU CAUZE CU MINORI $I DE FAMILIE

iNcHETERE
$edinta publica din l6 martie 2022

Completul constituit din:
Preqedinte: * *'t !t't't't't'l' * * * judecdtor

JUdeCitOf: !t,t {.'r ** * * * * * *

Gfetjer: **,F,F**** * * **

Ministerul Public - Parchetul de pe l6ng6 Curtea de Apel Pitegti a fbst reprezentat de procuror
*,8 r* *,f {. {. rt,t,t * !N.

Pe rol solufionarea apelurilor declarate de inculpatul **'F'r*'F**']'F'r'd', trimis in judecatd
pentru sdvdrgirea infracliunii de evaziune flscal6, faptd prev[zut5 de art.9 alin.l lit.a) din
Lg.nr.24l/2005 gi de partea civild ***'r'*'F't:t't'**!t, impotriva sentinfei penale nr.
315/12.11.2021 pronunfatd de Tribunalul Argeq in dosarul nr. 842110912020.

lnbaza dispoziliilor art.369 alin. I Cod procedurd penal5. s-a procedat la inregistrarea
gedinlei de judecatd cu mijloace tehnice audio.

La apelul nominal fEcut in gedin(a publica a rdspuns apelantul inculpat +'r!r******'F*!t
personal, asistata de avocat ales 't!t!F't'l"I'**'l"l'*'l'. lipsind partea civilS *'l'*********!t
fepfezentat de * * * * * * * + + t !N"F pfin * * * * * * * * * * * *.

Procedura de citate este legal indeplinitd.
S-a fbcut ref'eratul de cltre grefier care a invederat cd dosarul a fost amdnat pentru ca

Reprezentantul Ministerului Public si ia cunogtinta de continutul cererii de sesizare a inaltei
Cu4i de Casafie gi Justilie, in vederea pronuntirii unei hot[rdri prealabile pentru dezlegarea
unor chestiuni de drept.

Curtea procedeazi la identificarea inculpatului ++*:r!r*'r'r{'***. care se legitimeazd cu
cl seria *********,1.++ nr. ************, cNp *!r++*+,r{.{.*,r{..

Apdrdtorul inculpatului, avAnd cuvdntul in sustinerea cererii depuse la termenul
anterior, aratd cd argumentele sale fin de existenfa, in paralel. a unor texte de lege care calificd
activitatea inculpatului fie contravenfie, fie infracliune. astfel incdt in opinia sa. inalta Curte
de Casalie qi Justilie trebuie sd facl o dezlegare a acestor chestiuni de drept qi sf, spund dacd
vdnzarea de autoturisme second hand, prin declararea contractelor de vdnzare cumpdrare la
primlrii. intrunesc latura obiectivd a infracliunii prev[zute de art. 9 alin. I lit. a din Legea
241/2005 - ascunderea sursei impozabile. sau dacd intrunesc elementele de tipicitate a
contraventiei prevdzute de art. 219 alin.l lit. b din Codul Fiscal.

Considerd ci sunt intrunite condiliile prevdzute de art. 475 Cod procedurd penald gi
aratd cd in memoriul depus aprecizal mai multe decizii de hotlrdri prealabile. in care inalta
Curte de Casalie gi Justilie spune care sunt condiliile de admisibilitate.

Aratd cd parchetul l-a trimis in judecatd pe inculpatul 'l"F'l"r'l"l"l"t'l'*{'* pentru slvdrqirea
infracliunii prevdzut[ de art.9. Lit. a din Legea24l12005 pentru comercializareaa 349 de
autoturisme in perioada 2011 - 2016 considerdnd c6, deqi a inregistrat aceste contracte la



primlrie, prin taptul ci nu a declara la ANAF qi nu qi-a organizat activitatea prin inscriere la
ORC. acesta a ascuns sursa impozabild. respectiv veniturile realizate din vdnzarea acestor
autoturisme.

Adauga ca instanfa de fbnd a impartaEit punctul de vedere al parchetului gi a dispus
condamnarea inculpatului. considerdnd de asemenea c6, in mod oneros au fost ldcute acele
contracte, cd acestea nu au avut publicitatea necesar6 astf-el inc6t organele statului - ANAF sd

ia cunoqtinfa de ele, deqi exista suticiente prevederi legale care indreptaleau ANAF qi ii
dddeau posibilitatea sa ia cr.rnoqtinfd de ele qi sI dispund in consecinfi.

Arat[ ca existd pe de o parte prevederile din art. 68 Cod Fiscal, pe de altd parte
Protocolul de cooperare intre ANAI" Ei primirii prin care se acord[ acces la baza de date
informatizatd qi se poate af'la in timp real toate contractele de vdnzare - cumplrare, incheiate
de oricine, or tranzacfii de orice f'el, care sunt impozitate qi Ia primdrie.

Ca atare. daca legiuitorul are in vedere o atitudine de a fhce subversivd activitatea
comercial5. sa aiba scop ef'ectiv fiaudarea bugetului de stat. in acela;i timp in Codul Fiscal
exist[ prevederile art.2l9. care aratd ci neplata la timp a unei taxe nu reprezintd infiacliune,
este contraven[ie qi se pedepse$te cu amend[ dincolo de aceste aspecte.^

Face ref'erire la practica judiciard a Curlilor de Apel PiteEti qi a Inaltei Cur[i de Casalie
qi Justilie. invederdnd cd acesta a fbst motivul fbrmuldrii cererii de sesizare in vederea
pronun[5rii unei hotariri prealabile pentru dezlegarea unor chestiuni de drept.

Pentru aceste motive. soliciti sesizarea Inaltei Cu4i de Casa[ie qi Justilie pentru a
pronunfa o hotar6re care produce reale ef-ecte juridice, prin ca sd spund dac[ este vorba despre
inflacliune sau despre contravenlie.

^ Reprezentantul Ministerului Public considerl sunt intrunite condiliile pentru sesizarea
Inaltei Curfi de Casa[ie qi Justilie, urmeazl sd se dispund sesizarea pentru ca Instan[a Supremd
sI se pronunle cel pufin in sensul menlionat in sesizare, dac[ acele contracte declarate la
primdrie reprezinti in faptul o ascundere a sursei de venituri din perspectiva ANAF. aspect de
a clrui dezlegare depinde solulionarea cauzei .

CURTEA:

Asupra cererii de sesizare a inaltei Curli de Casafie qi Justilie, constat6 urmltoarele:
La data de 16.02.2022 a,pelantul 't'l"t'i't>t('1"*'i*'r"i a formulat cerere de sesizare in

vederea pronunfirii unei hotlriri prealabile pentru dezlegarea unor chestiuni de drept,
prin care a solicitat sesizarea Inaltei Cur(i de Casa(ie qi Justi(ie ca sI pronun(e o
hotlrire prin care si se dea rezolvare de principiu cu privire la urmitoarea chestiune
de drept:

.,Duc'a nedec'larurcu la orgunul ./i:;cul competent (ANAF, DGFP), u veniturilor
oblinute din vdnzureq de uulolurisnte sec'ond-hund .si evidenfiate in ucle contabile primare tn
condiliile declurdrii ac'esloru la Direclia de Taxu si ltnpozite Locale. se circumscrie luturii
obiective u in/iuc'liunii prev. de art.9 ulin. I lit. u din Legea 211/2005, (uscunderii bunului
ori a sursei impozabile suu tuxubile) scut se inlrunesc' elementele tle tipicitate ale
conlruvenliei prcv. de urt. 219 alin. I lit. b din OG 92/2003 c'ombinut ut art. 219 alin 3 din
OG 92/2003. (nefnclcltlinireu lu termen u obliguliilor de declarure prevdzute de lege, a
bunurikr Si venitw'ilor impozubila suu, dupd caz, u impozitelor, taxelor, contribuliilor Si a
ullor sume)".

Cu privire la admisibilitatea cererii, apelantul solicitd a se constata cd sunt intrunite
condiliile prevf,zute de art. 475 C.pr.pen., respectiv:

- apelantul se afl6 in cursul judecllii. in fafa unui complet al Cu(ii de Apel Pitegti,
investit cu solulionarea cauzei in ultima instan[a;



- asupra chestiunii de drept sesizate inalta Curte de Casalie gi Justilie nu a statuat
printr-o hotdrdre prealabilS sau printr-un recurs in interesul legii;

- problema de drept sesizatd nu face obiectul unui recurs in interesul legii in curs de
solulionare;

- existd o problemd de drept de a cdrei l5murire depinde solufionarea cauzei.
In sustinerea admisibilitalii prezentei cereri apelantul are in vedere Decizia nr. I I din 2

iunie 2014, pronuntatl de Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept in materie
penald, in dosarul nr. lllll20l4lHPlP. prin care Inalta Curte de Casalie qi Justilie a statuat cd
"admisibilitatea sesizdrii tn vederea pronunldrii unei hotdrdri prealabile este condifionald,
atdt in cazul tn care vizeazd o normd de drept material, cdt Si atunci cdnd priveSte o
dispozilie de drept procesual, de tmprqiurorea cd interprelarea datd de inslanla supremd sd
aibd consecinle.juridice asuprq modului de rezolvare a./itndului cauzei".

Totodald, tntre problema de drepl o cdrei ldmurire ,se solicitd Si solulia datd asupra
acliunii penale Si sau civile de cdtre instanla pe rolul cdreia se a.fld couza in ultimul grad de
juristliclie trebuie sd exisle o relalie tle depentlenld. in sensul c'd decizia inaltei Curli de
Casalie Si Juslilie pronunlatd in proceduru prevdztild de art. 176 Si 177 din Codul de
procedurd penald sd .fie de naturd a produc'e un e./bcl concrel asupra conlinutului hotdrdrii
din procesul penal, cerinla pertinenlei.fiind expresia utilitdlii pe care rezolvarea de principiu
a chestiunii de drept invocate o are tn cadrul soluliondrii pe./bnd a litigiului".

Tot astfel qi in Decizia nr. 2474 din 22.07.2014, inalta Curte a stabilit: rr

admisibilitatea sesizdrii in vederea pronunldrii unei hotdrdri prealabile este conditionatd,
atdt tn cazul tn care vizeazd o nomd de drept mqterial, cdt Si in cazul cdnd priveSte o
dtspozilie de drept procesual, de tmprejuroreo ca interpretarea dald de instan(a supremd sd
aibd consecinle .juridice osupra modului de rezolvare a./bndului cauzei. In mod concret, intre
problema de drept a cdrei ldmurire se solicitd si solulia dald asupra acliunii penale de cdtre
instanla pe rolul cdreia se afld cquzo tn ultim grad de.iurisdicfie lrebuie sd existe o relage de
dependenld, tn sensul cd decizia inaltei Curli pronunlatd in procedura prevdzutd de art. 476-
477 C.pr.pen. sd ./ie de naturd a produce un efect in mod concret osupra conlinutului
hotdrdrii din procesul penal".

In acelapi sens este gi Decizia nr. 2312014 a instanJei supreme, care prevede c5:
"aceastd condilie de admisihilitate, prin re./brirea explicitd la solu(ionarea pe ./bnd a cauzei,
impune dezlegarea chestiunii de drept care .formeazd obiectul sesizdrii, sd ./ie determinatd
pentru rezolvarea ac(iunii pena/e sau a acliunii civile tn procesul penal".

Solulia pronuntata de instanta de fond. conform sentintei penale nr.315112.11.2021
pronuntatl de Tribunalul ArgeE in dosarul nr. 842110912020. a avut in vedere cI inculpatul
:*'t't:N'!N"l'*'i'r***, & fost trimis in judecati pentru sdv6rgirea infractiunii de evaziune fiscal5,
faptd prevdzutd de art.9 alin.l lit.a) din Lg.nr.24112005, constdnd in aceea cd, in perioada
01.01.2011 - 31.12.2016, fdrd a-qi organiza activitatea comerciali sub o fbrmd juridic6, pe

care si o inregistreze la Administrafia Judefeani a Finan{elor Publice Ei/sau Oficiul
Registrului Come(ului, ascunzdnd astfel sursa impozabild, a ef'ectuat un numdr de 349
operafiuni impozabile de achizifii de autoturisme second-hand de la diverse persoane, pe
care le-a revindut in scopul realizirii de venituri/profit. depdqind la data de 28.02.2011
plafonul special de scutire de TVA qi ftrd a declara organelor fiscale competente aceste
venituri realizate, in scopul sustragerii de la plata obligaliilor fiscale. cauz6nd in acest mod
bugetului de stat un prejudiciu in valoare totali de 110.770,39 lei. reprezentdnd TVA in sumd
de 73.106,39|ei qi impozit pe venit in sumd de 37.664 lei.

In apdrarea sa, inculpatul a depus concluzii scrise, in cuprinsul cdrora a precizat cd

infracliunea prevdzutd de art.9 alin.l lit.a din Legea nr.24l 2005 presupune o ascundere a
bunului sau sursei impozabile. in vederea sustragerii de la plata obligaliilor fiscale. elementul
material realizdndu-se printr-o ac{iune comisivl gi nu printr-o omisiune. Apreciazd cd, pentru



existenla infiacliunii, trebuie indeplinite urmltoarele condilii: - existen[a unei obligalii legale
de platl a unei taxe sau impozit, condilie indeplinita in prezenta cauzd; - existen[a unui bun
sau a unei activitdti care se incadreazl in ipotezele legale privind impozitarea sau taxarea,
condilie indeplinita de asemenea: - sdvdrgirea faptei sa aibl ca scop sustragerea de la plata
obliga{iilor fiscale cdtre stat.

Cu privire la ultima condilie, inculpatul a mai precizat cd nu a ascuns bunul sau sursa
impozabila, intrucdt actele de vdnzare-cumpdrare a autoturismelor au tbst incheiate in fbrmd
scrisd qi au fbst inregistrate la Primdria Pitegti. iar potrivii Ordinului privind aprobarea
modelului-cadru al protocolului de cooperare in vederea schimbului de infbrmafii intre ANAF
qi autoritdlile administratiei publice. incheiat in dala de 27.12.2012 9i publicat in M.O. nr.32
15.01.2013, ANAF avea posibilitatea sa verif-rce toate infbrmaliile necesare, prin simpla
accesare a bazei de dale. neputdndu-se pune problema unei clandestinitali sau a ascunderii
sursei impozabile.

A mai precizat cd omisiunea pl51ii unei taxe legal datorate nu constituie infiacfiunea
de evaziune tiscald, intrucdt bunul sau sursa impozabild nu au tbst ascunse, autoritdfile fiscale
cunosc6nd acea sursd sau bun.

Se mai sus[ine c[ fapta inculpatului 'r'r'r'r'r'r'r{"r*'t'r de a dep5gi plafonul de TVA nu
constituie intiac[iunea de evaziune fiscald prev. de art.9 alin.l lit.a din Legea nr.2412005, ne
fiind o obligalie penal6, ci una fiscalf,, organele fiscale avdnd posibilitatea sd impund
inculpatului obligalia de a achita impozitul pe venit pentru dif-eren[a intre valoarea ele
achizilie gi valoarea de vdnzare ulterioarl a autovehiculelor second-hand, astf'el ci solicitf,
achitarea inculpatului in temeiul art. 17 C.pr.pen.. rap. la art. l6 alin.l lit.h teza I C.pr.pen..

In motivarea sentintei, se retine c5, in ceea ce privegte latura obiectivd a infracfiunii
evaziune fiscal6, elementul material s-a realizat prin ascunderea sursei gi veniturilor realizate
in urma activit[tii de comercializare a autoturismelor second-hand, urrnarea imediatl constdnd
in prejudicierea bugetului consolidai al stalului prin neplata impozitului pe venit gi a taxei pe
valoare addugata.

Sub aspectul laturii subiective. infiacliunea a fbst s[vdrgita cu intentie directd
calificatS, intruc6t inculpatul a actionat in scopul sustragerii de la plata obligatiilor fiscale.

Mecanismul de fraudare a bugetului de stat a constat in et'ectuarea de activitdli
comerciale, const6nd in v6nzarea unor autoturisme. urmate de nedeclararea la organele fiscale
competente a tranzac[iilor gi veniturilor oblinute, dar gi prin nedeclararea gi neplata la bugetul
de stat a obligaliilor f'rscale datorate.

Cu privire la primul motiv de achitare invocat de inculpat in apdrarea sa, se retin
urmdtoarele:

Instanta apreciazd cd infiactiunea de evaziune fiscalS prev. de art.9 alin. I lit. a) clin
Legea 241 2005 exista doar clacS bunul sau sursa impozabild au fbst ascunse, nu gi atunci
cdnd autoritalile fiscale cuno$teau sursa impozabil5 sau puteau lua la cunogtin{f, de aceasta
prin simpla verif-rcare a actelor contabile ori a altor documente legale ale contribuabilului.

In situalia de ta!5. organele fiscale nu au avut posibilitatea de a af'la cu ugurinfd despre
activitatea de comercializare a autovehiculelor second-hand de cdtre inculpat, intrucdt cu
ocazia tranzac[ion[rii acestora erau intocmite inscrisuri sub semndturl privati, contracte de
v6nzare-cumpf,rare neautentificate, pentru care nu exist[ un regim de declarare cdtre organele
stalului si care nu se incadreazdin categoria de acte contabile sau documente legale.

Faptul cd inculpatul a declarat la organele administrative locale, unde acesta figureazd,
cu domiciliul autoturismele tranzac{ionale" nu il exonereazd de vinovdtia adus6, intrucdt,
confbrm activitatii comerciale desfEgurate, institulia fiscald abilitat6 pentru perceperea taxelor
gi impozitelor af-erente era Agentia Nalional5 de Administrare Fiscal6.

Instanta apreciazd, ca inculpatului ii revenea obligalia de a semnala cltre ANAF toate
aceste operaliuni taxabile. neavdnd relevantd taptul cd a inregistrat la primlrie toate



contractele de vdnzare-cumpdrare. Datoriile c6tre bugetul local nu sunt identice cu cele pentru
bugetul consolidat al statului, primdria percepe laxe Ei impozite pe proprietate gi nu pentru
tranzac[iile comerciale, iar nivelul local de taxare este fundamentat pe cu totul alte raliuni.
Prin urmare, obligalia de inregistrare in scopuri de TVA ca gi ascunderea sursei impozabile nu
sunt generate, ci se raporteaz[ la entitatea sau institulia beneficiarl a pl5lilor ce derivd din
taxarea activititilor comerciale, in cazul de fap ANAF'.

Totodatd, lipsa transparen{ei tranzacfiilor reiese gi din faptul cI inculpatul nu a

intocmit actele contabile, nu a condus evidenfI contabilS in care si fie inregistrate operafiunile
derulate. Conducerea evidenfei contabile ar fi presupus in prealabil ca incul palul sd facd
demersuri pentru inregistrarea la Oficiul Registrului Come(ului, autorizarea function6rii,
inainte de inceperea activit5tii economice. ca persoanl frzicd, autorizatd. respectiv
intreprinzdtor persoand fizicd titular al unei intreprinderi individuale. tocmai aceste omisiuni
conturind sivdrgirea infracfiunii de evaziune fiscal6 re{inutd in sarcina inculpatului.

In concluzie, mecanismul de fraudare a bugetului de stat a constat in aceea cd
inculpatul, in virtutea tranzacfiilor comerciale efectuate prin transmiterea dreptului de
proprietate a autoturismelor second-hand, in schimbul unui prel. a acjionat ca un comerciant,
in sensul prevederilor fiscale legale in vigoare, iar in raport cu aceastd calitate de comerciant
ii revenea obliga{ia de a-gi declara veniturile realizate in urma activititilor desfrgurate, fiind
obligat sd se inregistreze qi sd se aulorizeze la Oficiile Registrului Come(ului ca persoand
frzicd autorizat6 sau intreprindere individuala si familiala deoarece a desfbgurat activitAti
economice, devenind astfel persoand impozabild, avdnd obligalia de a se inregistra in scopuri
de TVA conform prevederilor Codului fiscal gi de a declara la organele fiscale competente
veniturile oblinute gi impozitele gi taxele aferente ".

Se sus[ine cI motivarea acestei hotdrdri este in consens cu procesul-verbal al intdlnirii
profesionale de practica neunitara, in materie penala, din data de 05.19.2020, in care s-a
stabilit cu opinie unanima ca sunt intrunite elementele constitutive ale infiactiunii de evaziune
fiscala prevdzute de art. 9 alin. I lit. a din Legea 24112005, fapta de a nu declara la autoritIlile
fiscale vdnzarea-cumpdrarea de autoturisme second-hand, chiar daca aceste operafiuni si
documente au fost inregistrate la organele fiscale ale Unitafii Administrativ Teritoriale.

Concluziile acestei intdlniri de unificare practica in materia evaziunii fiscale. prev. de
art. 9 alin. I lit. a din Legea 241/2005, materializata in procesul-verbal al intdlnirii
profesionale de practica neunitard, in materie penal6, din data de 05.19.2020 al Curtii de Apel
Pitegti, sunt contrare concluziilor:

l) minuta dat[ in vederea unificlrii practicii judiciare la intdlnirea din data de

18.05.2018. organizatd la Bucuregti. a pregedinfilor secfiilor penale ale inaltei Cu4i de Casa{ie
gi Justilie gi Cu4ilor de Apel cu procurorii gefi sec[ie urmirire penal[ de la nivelul Parchetului
de pe l6ngI Inalta Curte de Casalie gi Justilie, structurilor specializate DNA gi DIICOT qi al
parchetelor de pe l6ngi cu(ile de apel. dedicatd discutdrii aspectelor de practici neunitard in
materia dreptului penal gi dreptului procesual penal, au fost analizate doud opinii exprimate in
practica judiciard cu privire la incadrarea juridicd a faptei de comercializare, de c6tre o
persoand frzicd, a autoturismelor second-hand fdrd plata taxelor.

Astfel, intr-o opinie s-a apreciat cI fapta se incadreazd in tiparul infracfiunii de
evaziune fiscal5, prevdzutd de art. 9lit. a) din Legea nr.24112005

In altd opinie, din practica judiciara s-a considerat cd ori de c6te ori organele fiscale au
posibilitatea de a constata si verifica operaliunile realizate (opera[iunile de vinzare-cumpdrare
fiind declarat la primdrii. in vederea inregistrlrii ca bunuri impozabile) nu se poate retine
infracliunea de evaziune fiscali (in acest sens s-au invocat deciziile nr. 174/2014 Si 39071
2012 ale inaltei Cu4i de Casafie 9i Justilie).



Opinia INM, la care au achiesat, in unanimitate, toli participantii la intdlnire, a fost in
sensul cI, in acest sens este relevanti practica de spe[6 a inalta Curte de Casa(ie gi Justilie,
Sectia penalS.

Astfbl, ret'eritor la existenta evaziunii fiscale in ipoteze de tipul celor de mai sus, s-a
ardtat cd instanfa supremd a decis dupl cum urmeaz6:

"lnstanfa de recurs retine cd evaziunea fiscali reprezintE, confbrm art. 9 alin. (l) lit. a)
din Legea nr.24112005 pentru prevenirea qi combaterea evaziunii fiscale, ascunderea bunului
ori a sursei impozabile sau taxabile in scopul sustragerii de la indeplinirea obligaliilor fiscale.
Infiacliunea are ca situa[ie premisi existenta unei obligalii legale de a plati taxe sau impozite
pentru anumite activitAti prestate sau bunuri delinute.

Omisiunea pldlii unei taxe legal datorate nu constituie infracliunea de evaziune fiscal5,
daci bunul sau sursa impozabild nu au tbst ascunse. In acest caz,ia na;tere pentru cel care nu
a efbctuat plata doar obligalia de plata a taxei respective, nu gi r6spunderea penal6. Atunci
cdnd o persoand tizicd, nu se inregistreaza ca platitor de TVA. evaziunea fiscald existd doar
dacl bunul sau sursa impozabild au fbst ascunse, nu gi atunci cdnd autoritAtile fiscale
cuno$teau sursa impozabild (inclusiv in ceea ce privegte contractele incheiate, durata in care s-
au derulat contractele, numdrul apartamentelor qi veniturile obfinute de cdtre inculpat in anii
fiscali 2008 - 2009), avdnd in vedere taxele deja calculate cu privire la imobilele in cauzd.

2) intdlnirii din data de 10.03.2020, organizald la Bucuregti, a procurorilor gefi de
secfie din cadrul Parchetului de pe ldngl Inalta Curte de Casalie gi Justilie. D.N.A gi

D.l.l.C.O.T. si al parchetelor de pe l6nga cu4ile de apel s-a refinut intr-o opinie majoritard cI
fapta nu este prevAzut[ de legea penald, aritdndu-se cd nu se poate refine cd persoanele fizice
au ascuns sursa impozabila (operaliunile comerciale de vdnzare autoturisme), atdta timp cdt
organul tiscal a putut constata gi veritica operatiunile comerciale efectuate, veniturile realizate
gi sursa acestora, toate operaliunile de revdnzare fiind inregistrate in evidenfele organului
fiscal.

in suslinerea cererii. apelantul aratd c[ potrivit disp. art.9 alin. (l) lit. a, constituie
infracliuni de evaziune fiscali gi se pedepseste cu inchisoare dela2 ani la 8 ani gi interzicerea
unor drepturi urmitoarele f'apte slvdrgite in scopul sustragerii de la indeplinirea obligaliilor
fiscale: ascunderea bunului ori a sursei impozabile sau taxabile."

Potrivit disp. art. 2 lit. e) din Legea 241/2005, reprezintl obligalii fiscale - obligaliile
prevdzute de Codul fiscal gi de Codul de procedurd f-rscal6.

Agadar. potrivit dispoziliilor normative, infractiunea de evaziune fiscald are in
cuprinsul laturii obiective ca gi ac[iune (verbum regens) ascunderea bunului sau a sursei
impozabile, in vederea sustragerii de la plata obligaliilor fiscale. Cu alte cuvinte, infracliunea
mai sus analizald, se realizeazi printr-o acliune de ascundere. tiind o infracliune comisivl (gi
nu printr-o omisiune).

Pentru realizarea confinutului constitutiv al intiacliunii de evaziune fiscald, in
modalitatea prev. de art. 9 lit. a din Legea 24112005, trebuie indeplinite cumulativ urmdtoarele
condilii:

a) existenfa unei obligafii legale de a pl5ti taxe sau impozite pentru anumite activitali
prestate sau bunuri delinute. Astf'el, se constatA cI aceastl condilie a fbst indeplinitd intrucdt
Codul fiscal cdt gi Codul de procedurl fiscalS prevdd ca taxe/impozite TVA-ul gi impozitul pe
profit pentru activitAti generatoare de venituri, in cazul nostru pentru vdnzare-cumpdrare ca
act de come{.

b) existenta unui bun sau a unei activitAti care se incadreazl in ipotezele legale privind
impozitarea ori taxarea. $i aceasta condilie a fost indeplinitd intrucdt activitatea de vdnzare-
cumplrarea a celor 349 autoturisme se circumscrie in categoria actelor de comer{ pentru care
exista obligalia de plata.



Opinia instanfei Supreme, in ceea ce privegte sursa impozabild sau taxabild, este orice
entitate care constituie ,,baza de calcul" a obligatiilor fiscale sau. aqa cum a explicat tot
Instan[a Supremi mai pe larg, ,,sursa impozabild sau taxabil6" reprezinti evenimentul sau

actul juridic care dd nagtere obligaliei fiscale. Sunt astfel de acte, cele care au ca efect
dobdndirea unui bun (bunul dobdndit printr-un contract de vdnzare-cumpdrare,. Dona(ie,
schimb, constituie bazd, de impunere pentru impozit pe teren, clddiri etc.), realizarea unui
venit (realizarea unui venit in temeiul unui contract de muncd. de imprumut, de vdnzare-
cump6rare constituie bazd de impunere pentru impozitul pe profit), precum gi efbctuarea unor
acte de consum (contract de vdnzare-cumpdrare care constituie bazd de impunere pentru TVA,
accize, taxe vamale).

c) sdvArqirea faptei sd aibd ca scop sustragerea de la plata obligaliilor fiscale c6tre stat
pentru bunurile de[inute ori activitdti realizate.

ln cauza pendinte elementul material al infiactiunii constd in ascunderea bunului ori a
sursei impozabile ori taxabile in scopul sustragerii de la indeplinirea obliga[iilor fiscale.

Ceea ce textul de lege vrea sI sanctioneze este atitudinea contribuabilului. care prin
demersurile sale face ca sursa/obiectul generator de obligalii fiscale sI nu fie public. ftcdnd
opera[iunea ocult6, cu alte cuvinte, f'eritd de "ochii autoritdtii fiscale". in acest sens, autorul
fdcdnd demersuri fie fizice (ascunderea fizic[ a bunului). fie juridice (disimularea naturii
juridice a sursei), astfel incit sd ingreuneze sau sd facd imposibil5 identiticarea sursei
impozabile.

Prin rechizitoriu s-a refinut cd inculpatul trebuia sd se inregistreze ca pldtitor de taxe gi

impozite fiscal, intrucdt prin activitdlile sale a desftgurat acte de comerf, eluddnd dispoziliile
legale privind inregistra/ea fiscalI, apreciem cI nimic nu a impiedicat organul fiscal sd

stabileasci potrivit normelor metodologice dacd acesta este sau nu pl5titor de TVA, aceastf,
situalie neputdnd fi calificatl ca infiac[iunea prev. de art. 9 alin. 1 lit. a din Legea 24112015,
cel mult putdnd fi calificatd ca si contraventie, potrivit disp. art. 336 C.pr. fiscald.

Inculpatul !r**********'f nu a ascuns bunul sau sursa impozabil[ Ei nu a intenfionat si
fac6 acest lucru, actele de vAnzare-cumplrare au fost incheiate in forml scrisd si au fost
inregistrate la Primdria Piteqti.

La momentul producerii faptului juridic generator se constituie qi raportul de drept
material fiscal, axdnd ca obiect crean(a statului sau unitdlii administrativ-teritoriale asupra
contribuabilului.

imprejurarea cI inculpatul trebuia sI se inregistreze ca pl5titor de TVA si impozit pe
venit este o probleml de naturd fiscald, ce atrage rdspunderea sa fiscald si contravenfionala
(art. 336 alin I lit. a Legea 207120 l5). iar nu cea penall.

Astfel, referitor la existenfa evaziunii fiscale in ipoteze de tipul celor de mai sus,
Instanfa Supremd a decis ctr infractiunea prevdzutd art. 9 alin. I lit. a) din Legea nr.24112005
are ca situalie premisd existenfa unei obligatii legale de a pllti taxe sau impozite pentru
anumite activitlli prestate sau bunuri definute.

Omisiunea plalii unei taxe legal datorate nu constituie infracliunea de evaziune fiscald,
dacd bunul sau sursa impozabilS, nu au fost ascunse, intrucit in acest caz, ia nagtere pentru cel
care nu a efectuat plata doar obliga{ia de platd a taxei respective, nu qi rlspunderea penald.

Atunci cdnd o persoanl frzic6, nu se inregistreazl ca plStitor de TVA, evaziunea fiscald
exist6 doar dacd bunul sau sursa impozabil5 au fost ascunse, nu gi atunci cdnd autorit6lile
fi scale cunogteau sursa impo zabild.

Prin ascunderea bunului se are in vedere atdt ascunderea bunului in sens fizic cdt gi
juridic, iar in ceea ce privegte nedeclararea veniturilor unei persoane fizice trebuie ftcut6
distinclia intre veniturile pentru care existl atdt obligatia declardrii, c6t gi aceea a evidentierii
gi veniturile pentru care existd doar obligalia declaririi.



Pentru veniturile pentru care exista atdt obliga{ia evidenfierii, cdt gi obligalia
declardrii. in cazul nedeclardrii acestora vor putea fi indeplinite doar elementele constitutive
ale infiacliunii reglementata in art. 9 alin. I lit. b) din Legea nr. 241 12005, fErd a se putea
refine un concurs de infracliuni intre infiacfiunea previzutd in art. 9 alin. I lit. a) din Legea r-r
24 112005 9i infracliunea prevdzuti in art. 9 alin. I lit. b) din Legea nr.24112005.

Dacd veniturile au fost evidenfiate in actele contabile sau in alte documente legale, dar
nu au fbst declarate la organul fiscal competent, atunci nu sunt intrunite elementele
constitutive ale infracliunii prev.de art. 9 alin. I lit. a) din lege, deoarece nu se poate spune cd
s-a realizat o ascundere a veniturilor impozabile in condiliile in care organele fiscale pot lua
cunogtin[5 de veniturile realizate prin simpla verificare a actelor contabile ale contribuabilului.

Fapta nu poate fi incadratd nici in art. 9 alin. I lit. b) din Legea nr.24112005, gi anume
in omisiunea evidenlierii, deoarece veniturile au fost evidentiate, doar cd acestea nu au fost
declarate la organele liscale competente.

Ba mai mult, potrivit Ordinului privind aprobarea modelului-cadru al protocolului de
cooperare in vederea schimbului de informalii intre ANAF gi autoritilile administrafiei
publice. incheiat in data de 27.12.2012 gi publicat in Monitorul Oficial al Rom6niei nr.
32115.01.2013, cele doud institulii publice se angajeazd sI realizeze schimb de informalii in
vederea prevenirii gi combaterii evaziunii fiscale. Astfel, cele doud pI(i semnatare se oblig6,
potrivit arl. 2. ca unitatea administrativ-teritoriall si asigure accesul la informalii in form6
digitala (n.r.) personalului ANAF desemnat in acest scop, cu privire: a) la patrimoniul
persoanelor fizice gi juridice Ei b) crean(e datorate de contribuabilii (persoane fizice gi
juridice) bugetului general al UAT.

In acest sens, sunt gi disp. art. 68 alin.4 din Codul de procedur[ fiscald care prevdd cd
in realizarea scopului prezentului cod. organul fiscal poate accesa on-line baza de date a

autoritAtilor publice gi instituliilor prevdzute la alin. (l), pentru informafiile stabilite pebazd
de protocol, astfel cd din moment ce inculpatul 'l"t*'N'{'******* a inregistrat toate cele 7

tranzac[ii (achizilionare gi rev6nzare) cu autoturisme second-hand la Primdria num. Pitegti iar
Administralia Judeteanf, a Finan[elor Publice Argeg avea posibilitatea sd verifice toate
informatiile necesare. prin simpla accesare a bazei de date, nu se poate pune problema unei
clandestinitdfi sau a ascunderii sursei impozabild

Cu alte cuvinte. potrivit acuzatiei, fapta prin care inculp4lsl *****{'*!r!r{'{'{' nu a

declarat la organele tiscale tranzactiile cu autoturisme, ci doar la Primiria Pitegti, constituie
infiacliune de evaziune fiscald prin ascunderea bunului sau a sursei.

Aceastf, acuzafie nu poate fi primitl din punctul de vedere al inculpatului, intrucdt
operaliunile, odatl declarate gi inregistrate la Primiria Pitegti, puteau fi cunoscute de organul
fiscal central, potrivit Ordinului anterior menfionat.

Agadar, prin declararea la Primlria Pitegti veniturile au fost evidenfiate, ANAF Argeg
avdnd posibilitatea sI verifice toate infbrmaliile necesare, prin simpla accesare a bazei de
date, neputdndu-se pune problema unei clandestinitdti sau a ascunderii sursei impozabile.

In sustinerea celor de mai sus, apelantul a invederat gi minuta datl in vederea unificarii
practicii judiciare la intdlnirea din data de 18.05.2018, organizatdla Bucuregti, a pregedinlilor
secliilor penale ale inaltei Cu(i de Casatie gi Justilie gi Cu(ilor de Apel cu procurorii gefi
sec[ie urmlrire penali de la nivelul Parchetului de pe l6nga inalta Curte de Casalie qi Justilie,
structurilor specializate DNA qi DIICOT gi al parchetelor de pe ldngd cur[ile de apel, dedicatl
discutdrii aspectelor de practic[ neunitard in materia dreptului penal qi dreptului procesual
penal, au fbst analizate doud opinii exprimate in practica judiciarl cu privire la incadrarea
juridica a taptei de comercializare. de cltre o persoani frzicd, a autoturismelor second-hand
IarI plata taxelor

Astfel, intr-o opinie s-a apreciat ci fapta se incadreazd in tiparul infiacliunii de
evaziune fiscali, prev6zutl de art. 9 lit. a) din Legea nr.24112005:'



In altl opinie, din practica judiciard s-a considerai c[ ori de cAte ori organele fiscale au
posibilitatea de o constata qi verifica operaliunile realizate (operafiunile de vAnzare-cumpdrare
fiind declarat la primarii. in vederea inregistrlrii ca bunuri impozabile) nu se poate retine
infracliunea de evaziune fiscald (in acest sens s-au invocat deciziile nr. 17412014 Si 390712012
ale Inaltei Cufi de Casafie qi Justitie).

Opinia INM, la care au achiesat, in unanimitate. toti participan[ii la intdlnire, a fbst in
sensul cd, in acest sens este relevant6 practica de spe[d a ICCJ, Sectia penald.

Astfel, referitor la existenfa evaziunii fiscale in ipoteze de tipul celor de mai sus, s-a
ardtat cd instan(a supremd a decis dupl cum urmeaz6:

"lnstan{a de recurs refine cI evaziunea fiscal5 reprezintd, conform art. 9 alin. (l) lit. a)

din Legea nr.24112005 pentru prevenirea gi combaterea evaziunii fiscale, ascunderea bunului
ori a sursei impozabile sau taxabile in scopul sustragerii de la indeplinirea obligafiilor fiscale
infracfiunea are ca situafie premisi existenfa unei obligalii legale de a pl6ti taxe sau impozite
pentru anumite activitdti prestate sau bunuri detinute.

Omisiunea plalii unei taxe legal datorate nu constituie infracliunea de evaziune fiscalI,
dacd bunul sau sursa impozabila nu au fost ascunse. In acest caz, ia na$tere pentru cel care nu
a efectuat plata doar obligafia de platl a taxei respective, nu gi rdspunderea penald. Atunci
cdnd o persoand frzicd nu se inregistreazd ca pldtitor de TVA, evaziunea fiscal[ existd doar
dacd bunul sau sursa impozabild au fost ascunse, nu gi atunci cAnd autoritalile fiscale
cunoqteau sursa impozabild, (inclusiv in ceea ce privegte contractele incheiate, durata in care s-

au derulat contractele, numdrul apartamentelor gi veniturile obtinute de cltre inculpat in anii
fiscali 2008 - 2009). avind in vedere taxele deja calculate cu privire la imobilele in cauz6.

Prin <bun> sau <sursd impozabilS sau taxabild> se in[eleg toate veniturile gi bunurile
impozabile sau taxabile. Prin <ascunderea bunului> se are in vedere ascunderea bunului atdt
in sens frzic, cdt qi juridic.

In ceea ce privegte nedeclararea veniturilor unei persoane fizice trebuie ftcut6
distincfia intre veniturile pentru care existi atat obligatia declardrii, cdt gi aceea a evidenlierii
gi veniturile pentru care existd doar obligalia declardrii:

Pentru veniturile pentru care existd atit obligatia evidentierii, cAt gi obligalia
declaririi, in cazul nedeclardrii acestora vor putea fi indeplinite doar elementele constitutive
ale infracliunii reglementatd in art.9 alin (l) lit. b) din Legea nr.24l/2005. fer[ a se putea
refine un concurs de infracliuni intre infrac[iunea prevlzutl in art. 9 alin. (l) lit. a) din Legea
nr.24112005 gi infracliunea previzutl in art. 9 alin. (l) lit. b) din Legea nr.24l/2005.

Dacd veniturile au fost evidenfiate in actele contabile sau in alte documente legale, dar
nu au fost declarate la organul fiscal competent. atunci nu sunt intrunite elementele
constitutive ale intiactiunii prevlzute In an. 9 alin. ( I ) lit. a) din lege, deoarece nu se poate
spune cd s-a realizat o ascundere a veniturilor impozabile in condiliile in care organele fiscale
pot lua cunogtinfd de veniturile realizate prin simpla verificare a actelor contabile ale
contribuabilului. Fapta nu poate fi incadratd nici in art.9 alin. (l) lit. b) din Legea nr.
24112005, qi anume in omisiunea evidenfierii, deoarece veniturile au fbst eviden[iate, doar cd
acestea nu au fost declarate."

$i la intdlnirea din data de 10.03.2020, organizatd la Bucuregti, a procurorilor qefi de
secfie din cadrul Parchetului de pe lingd Inalta Curte de Casafie Ei Justitie. D.N.A gi

D.l.l.C.O.T. gi al parchetelor de pe l6ng[ cu(ile de apel s-a refinut intr-o opinie majoritard cd
fapta nu este prevlzutl de legea penald, ardtindu-se cI nu se poate refine cd persoanele fizice
au ascuns sursa impozabild, (operaliunile comerciale de vdnzare autoturisme), atdta timp cdt
organul fiscal a putut constata gi verifica operatiunile comerciale efectuate, veniturile realizate
qi sursa acestora toate operaliunile de revdnzare fiind inregistrate in evidenlele organului
fiscal.



Este adevdrat c5 inculpatul:t:t't!N"t'N"r{'*{'t{'. in perioada de retbrinl[, a desftgurat
activitdli comerciale in afbra vreuneia din entitdlile economice prevdzute de Codul fiscal gi
avea astfbl obligafia si se inregistreze ca pldtitor de TVA, dar incllcarea acestei obligalii nu
echivaleazd eo ipso, cu ascunderea sursei impozabile ori taxabile, condilie esenfiali pentru a
se putea retine infracfiunea prev. qi ped. de art. 9 alin. I lit. a din Legea nr.24112005.

Pe cale de consecinfi, apelantul apreciazd cd tapta sa nu constituie infracfiunea de
evaziune fiscal[ prev. de art. 9 alin. I lit. a din Legea nr.24112005, nefiind o fapti de naturl
penalS, ci una contraventional-fiscal5, organele fiscale avdnd posibilitatea sd impund
inculpatului obligalia de a achita impozitul pe venit gi TVA-ul pentru diferenfa intre valoarea
de achizilie gi valoarea de vAnzare ulterioard a autovehiculelor second-hand, avdnd
posibilitatea de a aplica si sancfiunea prev. de art. 219 alin I lit. b combinat cu art. 219 alin3
din OG nr.9212003.

Raportat la cele ce preced, Curtea constatd c5, potrivit disp. art.475 c.proc.pen., dac6,
in cursul judecllii, un complet de judecatl al Inaltei Curti de Casalie qi Justifie, al cu4ii de
apel sau al tribunalului, investit cu solu(ionarea cauzei in ultimd instanti, constatdnd cd existd
o chestiune de drept, de a cdrei ldmurire depinde solutionarea pe fond a cauzei respective qi
asupra cireia Inalta Curte de Casafie gi Justilie nu a statuat printr-o hotdrdre prealabild sau
printr-un recurs in interesul legii gi nici nu face obiectul unui recurs in interesul legii in curs
de solulionare, va putea solicita inaltei Cu4i de Casafie gi Justilie sI pronunte o hotirdre prin
care si se dea rezolvare de principiu chestiunii de drept cu care a fbst sesizatd.

Astfbl. verificdnd condiliile din textul ante mentionato se constatd cd instanfa care
fbrmuleazd sesizarea este una dintre instanlele prevdzute de art. 475 din Codul de proceduri
penald, respectiv Curtea de Apel Piteqti, iar cauza se afIS in ultimul grad de jurisdicfie, situalie
in raport cu care prima condilie de admisibilitate, referitoare la titularul sesizdrii, este
indeplinitS.

De asemenea, este indeplinita condilia potrivit cdreia de chestiunea de drept sI
depindl solu[ionarea cauzei, deoarece, in raport cu legea penal[ pe care o va aplica instan{a de
apel, solulia ce se va dispune in cauzd, va fi dit'erit6.

$i condilia care impune ca problema de drept a clrei dezlegare se solicitd s5 nu fi fost
supusl examenului Inaltei Cu(i de Casafie gi Justilie este indeplinit[, intruc6t asupra acestei
probleme nu s-a statuat printr-o hotdrdre prealabil6 sau printr-un recurs in interesul legii gi

nici nu f'ace obiectul unui recurs in interesul legii.
Prin urmare, in baza art. 475 Si 476 Cod procedurl penall, se va sesiza Inalta

Curte de Casatie qi Justifie sI pronunfe o hotlrire prin care sI dea rezolvare
urmltoarei chestiuni de drept:

,,Daca nedeclararea la organul ./iscal competent (ANAF, DGFP), a veniturilor
oblinute din vhnzarea de autoturisme second-hand si evidenliate in acte contabile primare tn
condiliile declardrii acestora la Direclia de Taxa si Impozite Locale, se circumscrie laturii
obiective a infi,acliunii prev. de art. 9 alin. I lit. a din Legea 211/2005, (ctscunderii bunului
ori o sursei impozabile sou taxabile) sou se inlrunesc elementele de tipicitate ole
contravenliei prev. de ctrt. 219 alin. I lit. b din OG 92/2003 combinat cu art.2l9 alin 3 din
OG 92/2003, (netndeplinirea la termen a obligaliilor de declarare prevdzute de lege, a
bunurilor Si venilurilor impozabile sau, dupd ccrz, a impozitelor, taxelor, contribuliilor Si a
ahor sume)".

in baza art. 476 alin. 2 Cod procedurii penall, Curtea va dispune suspendarea
solufionlrii cauzei pAnI la pronunfarea hotlrflrii prealabile pentru dezlegarea chestiunii
de drept.



PENTRU ACESTE MOTIVE
ix xuvrnt,E LEGrr

DISPUNE

in baza art. 475 Si 476 Cod procedurl penal5 sesizeazl inalta Curte de Casalie Ei
Justifie s6 pronunfe o hotdrdre prin care sd dea rezolvare urm6toarei chestiuni de drept:

,,Daca nedeclararea la organul fiscal competent (ANAF, DGFP), a veniturilor oblinute
din vAnzarea de autoturisme second-hand si evidenfiate in acte contabile primare in condiliile
declardrii acestora la Direclia de Taxa si Impozite Locale, se circumscrie laturii obiective a

infracfiunii prev. de art. I alin. I lit. a din Legea 24112005, (ascunderii bunului ori a sursei
impozabile sau taxabile) sau se intrunesc elementele de tipicitate ale contraven[iei prev. de art.
219 alin.l lit. b din OG 9212003 combinat cu art. 219 alin 3 din OG 9212003, (neindeplinirea
la termen a obligafiilor de declarare prevdzute de lege, a bunurilor gi veniturilor impozabile
sau, dupd caz, a impozitelor, taxelor, contributiilor gi a altor sume)".

In baza art. 476 alin. 2 Cod procedurd penalS suspendl solulionarea cauzei pdni la
pronunfarea hot6rdrii prealabile pentru dezlegarea chestiunii de drept.

FIrd cale de atac.
Pronunfatd in gedin[d public6, astdzi l6 martie 2022.Ia Curtea de Apel Pitegti - Sec[ia

penal6 gi pentru cauze cu minori qi de familie.

Preqedinte,
Judecltor, * {' {"t {"}'} * * * * *

Judecdtor,
{. tl. rl. !t ,} !t !t rt {. {. ,t !t

Grefier,
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